



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Melioracijos statinių naudotojų
Asociacijai „Aivos slėnis“
El. p. aivaras.tamosaitis@gmail.com

2016-07- *15* Nr. (28.3)-A4- *7293*
į 2016-07-05 Nr. 3

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA

dėl Šilalės rajono Obelyno kadastrinės vietovės Dungenių kaimo, Upynos kadastrinės vietovės Kliūkių, Gaubučių, Paiekvedžio ir Būbliškės kaimų melioracijos projektų rekonstrukcijos poveikio aplinkai vertinimo

1. Informacijos pateikėjas: Melioracijos statinių naudotojų asociacija „Aivos slėnis“, Maironio g. 22-27, Šilalės m., Šilalės r. sav., Lietuva, tel.: 8 614 25060, el. paštas: aivaras.tamosaitis@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Melioracijos statinių naudotojų asociacija „Aivos slėnis“, Maironio g. 22-27, Šilalės m., Šilalės r. sav., Lietuva, tel.: 8 614 25060, el. paštas: aivaras.tamosaitis@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Šilalės rajono Obelyno kadastrinės vietovės Dungenių kaimo, Upynos kadastrinės vietovės Kliūkių, Gaubučių, Paiekvedžio ir Būbliškės kaimų melioracijos projektų rekonstrukcija.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.6 punktu „Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha)“ ir 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) vieta – Šilalės rajono savivaldybė Upynos seniūnija, Obelyno kadastrinė vietovė, Dungenių kaimas ir Upynos kadastrinė vietovė Būbliškės, Gaubčio, Kliūkių ir Paiekvedžio kaimai. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas bei „Natura 2000“ teritorijas. Upynos geomorfologinis draustinis ribojasi su planuojamos ūkinės veiklos teritorija. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Pagramančio regioninis parkas nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolęs 5,3 km atstumu. Planuojamos veiklos teritorija nėra urbanizuota, priklauso kaimiškosioms vietovėms. Šioje teritorijoje yra Būbliškės kaimas – 3 gyventojai, Dungenių kaimas – 21 gyventojas, Gaubčio kaimas – 2 gyventojai, Kliūkių kaimas – 39 gyventojai, Paiekvedžio kaimas – 12 gyventojų. Iš viso teritorijoje gyvena apie 77 gyventojus. Visi kaimai į kuriuos patenka planuojamos ūkinės veiklos teritorija apgyvendinti retai, o sodybos išsidėsčiusios toli viena nuo kitos. Remiantis Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kultūros vertybių registro duomenimis,

planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje, kultūros vertybių nėra. Kultūros vertybių registre užregistruoti arčiausiai planuojamos teritorijos esantys objektai yra: Prienų piliakalnis (kodas 3314) – apie 350 m nuo artimiausios objekto vietos; Požerės, Paežerio kapinynas (kodas 3356) – apie 100 m nuo artimiausios objekto vietos; Paupynio, Medsėdžių kapinynas (kodas 3357) – apie 250 m nuo artimiausios objekto vietos; Piliakalnis, vad. Zamėkalniu (kodas 11678) – apie 260 m nuo artimiausios objekto vietos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamos ūkinės veiklos metu numatoma rekonstruoti sausinimo sistemas, tai yra, griovius bei sureguliuotas upes (toliau visame tekste bendrai vadinama – grioviai), pralaidas ir žiotis, drenažo rinktuvus bei sausintuvus. Planuojama rekonstruoti drenažo rinktuvus bei sausintuvus, kurių sausinamo ploto būklė yra bloga arba labai bloga, numatoma rekonstruoti apie 107 ha plotą. Taip pat bus rekonstruojama apie 3 km griovių (iš jų apie 0,76 km sureguliuoto upelio Viekvedalis (kodas 16010541)) su juose esančiais melioracijos statiniais, bei atliekamas dirvos kalkinimas apie 62 ha plotui. Drenažo keraminiai vamzdžiai atskiruose ruožuose yra uždumblėję sąnašomis, užaugę žolėmis, yra blogos būklės suaižėjusių ir sulūžusių vamzdelių. Dalies rekonstruojamų rinktuvų diametrai yra per maži, kad pašalintų atsirandantį vandens perteklių, todėl vietomis reikalinga ne tik pakeisti rinktuvų vamzdžius, bet ir padidinti jų skersmenį. Vykdam minėtų melioracijos sistemų rekonstrukcijos darbus, bus naudojama statybinė technika: ekskavatorius (sąnašoms iš griovių dugno valyti ir griovių šlaitams atstatyti), traktorius (išvalytoms sąnašoms šalia griovio paskleisti ir lėkščiuoti, iškirstiems krūmams išvežti), vibrovolas, savivarčiai, ratinis traktorius, mini krautuvai. Naudojama technika atitiks Europos standartų reikalavimus. Melioracijos grioviai bus rekonstruojami, atstatant projektinius parametrus, nukertant menkaverčius krūmus šlaituose (išskyrus vertingus medžius), išvalant dugną nuo sąnašų ir atstatant profilį. Nukirsti krūmai suvežami 0,5-1,0 km atstumu į laikinas sandėliavimo vietas, kurie vėliau bus panaudoti antrinėms žaliavoms. Kai kurios griovių dalys yra tvenkiamos dirbtinėmis kliūtėmis, todėl numatomas dirbtinių kliūčių išardymas, iškastų žemių pasklaidymas, šakų ir šaknų išrinkimas, pakrovimas ir išvežimas iki 1,0 km atstumu, bei pažeistų šlaitų sutvarkymas ir apsėjimas. Prie valomų griovio ruožų, numatytas pagriovių lėkščiavimas. Po lėkščiavimo akmenų ir krūmų šaknų surinkimas. Rekonstruojant griovius, kai kurie darbai bus atliekami ir rankiniu būdu (pvz. krūmų kirtimas). Sureguliuotame upelyje Viekvedalis darbai (dugno valymas, šlaitų sutvarkymas) bus atliekami, vadovaujantis Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“. Upelyje Varė, kuris pažymėtas sklypų išdėstymo schemeje, jokie valymo ar šlaitų tvarkymo darbai nebus atliekami.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. PŪV vykdyti vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ XXIX skyriaus bei Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. 540 „Dėl paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, reikalavimais.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Papildomam poveikio sumažinimui svarstyti galimybę įrengti melioracijos neigiamo poveikio švelninimo priemones tokias kaip specialiai suformuotas „šlapynes“.

6.5. Mažinant pasklidąją žemės ūkio taršą ir poveikį vandens telkinių būklei svarstyti galimybę įrengti melioracijos neigiamo poveikio švelninimo priemones, tokias kaip drenažo nuotėkio valdymo sistemas ir sedimentacijos tvenkinėlius, skirtas mažinti vandens taršą iš pasklidųjų žemės ūkio taršos šaltinių upių baseinuose.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Laikinosios transporto ir atliekų aikštelės nebus įrengiamos vandens telkinių apsaugos zonose ir pakrančių apsaugos juostose, todėl bus išvengta neigiamo poveikio aplinkai dėl galimos teršalų išsiliejimo ar kitos rizikos užteršti aplinką.

7.2. Teritorija nėra urbanizuota, todėl visuomenės nepasitenkinimas planuojama ūkine veikla nenumatomas.

7.3. Planuojama ūkinė veikla nenumato nei didelių žemės darbų, nei vandens telkinių gilinimo, nei upių vagų tiesinimo. Įgyvendinus ūkinės veiklos projektą, pagrindinės tikslinės žemės paskirties keitimas nebus reikalingas.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ ir kitas saugomas teritorijas, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.5. Numatoma rekonstruoti esamą melioracijos sistemą. Naujų melioracijos sistemų įrengimas nenumatomas. Rekonstrukcijai bus naudojamos sertifikuotos ir aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos. Melioracijos sistemų rekonstrukcija padidins rekonstruojamų statinių likutinę vertę ir eksploatacijos laiką.

7.6. Melioracijos sistemų rekonstrukcija padidins dirbamos žemės plotus, efektyviai šalins drėgmės perteklių iš dirvožemio, sudarys geras sąlygas mechanizmų našiam darbui, padidins dirvožemio derlingumą.

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 6. Pastabos, pasiūlymai 6.1.-6.3. punkte nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Melioracijos statinių naudotojų asociacijos „Aivos slėnis“ planuojamai ūkinei veiklai – Šilalės rajono Obelyno kadastrinės vietovės Dungereių kaimo, Upynos kadastrinės vietovės Kliūkių, Gaubučių, Paiekvedžio ir Būbliškės kaimų melioracijos projektų rekonstrukcijai – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-07- RAŠTO NR. (28.3)-A4-
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

1. Šilalės rajono savivaldybės administracija

El. p. info@silale.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Tauragės departamentas

El. p. taurage@nvsc.lt

3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Tauragės skyrius

El. p. taurage@heritage.lt

4. Tauragės apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Šilalės priešgaisrinei gelbėjimo tarnyba

El. p. silale.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas

El. p. rastine@klrd.am.lt